Bononie etc. Legátus . 
I l lustr iss imo et Exce l lent i ss imo Principi et Domino N e -

poti, et Patr i honorandissimo, Domino Duci Mediolani etc. 

(Milánói államltár.) 

41. 

1485. Mátyás király követei által tudósítván a Velenvzei köz-
társaságot Bécs megvételéről, figyelmezteti arra, hogy a német 
császárt ne segélyezzék, az ö seregét pedig területükön mozogni 

engedjék és segélyezzék. 

MCCCCLXXXV. die X X I I . Septembris. 
Propositio et Legationis expositio coram Serenissimo 

I). Dominio Venerabilis D. Francisci Arcliidiaconj Agriensis 
et Magniíici D. Antonij Kendi Oratorum Majestas Regis 
Hungarie. 

Quamquam Regia Majestas non dubitet fama ipsa vul-
gari, et rumore nuntio ad aures D. Yestrarum pervenisse, 
qualem liis diebus victoriam in expugnatione Yienne divino 
munere habuerit, tamen pro mutua benivolentia et amicitia, 
pro que item bona vicinitate, quam semper cum D. Yestris 
integram et inviolatam bábuit sic Majestati Sue piacúit, et 
ita dignum censuit, ut illám Do. Yestris significaret, easque 
hujus sue letitie tanteque rei geste et victorie participes facé-
rét, quibus omnes sua felices successus cordi et summo gaudio 
esse multis antea experimentis cognovit, quemadmodum Ma-
jestati sue omnia Reipublicae Yestrae bene et prospere gesta 
similiter cordi esse solent, sed ut Majestatis Sue erga 111-
mum Domínium Yestrum, vestramque Exc-mam Rempublicam 
sinceram sempiternamque amicitiam et benivolentiam, ad quam 
certe videbatur nihil addi posse clarius aptiusque cognoscere 
possitis, illud accessit. Nam cum de tani ampla tamque glo-
riosa sua Yictoria, tantisque rebus gestis alios principes ]\Ia-
jestas Regia per literas certiores fecisset, in signum cujusdam 
interne benivolentie et confederationis, inque signum conser-
vande dignitatis tiorentissime Reipublice Vestre non per 
literas, sed per Oratores suos lianc insignem Yictoriam vobis, 
Yestroque Dominio signiűcari oportere censuit, ut et dignitas 
atque auctoritas Imperii Vestri conservaretur et Yestram 
Immortalem Rempublicam Regnis aliorum principum Sua 

Majestas anteponere, V e s t r a m q u e amicit iam quam aliorura 
pluris facere videretur. Ves tras i taque Dnao-nes Majestas Sua 
certiores reddit Y i e n n a m U r b e m celeberrimam et que provintie 
A u s t r i e caput habetur, cum acri eam obsidione cinxisset, cum-
que castel l is et pontibus teiTa aquaque erectis magua undi-
que vi oppugnasset , tandem divina ope et sua suorumque mi-
l i tum singulari virtute captam esse, atque ditione sue subje-
cisse, in qua Majestas S u a cum celebri Triumpbo impresen-
t iarum residet et vota 3)eo concepta rel igiose exsolvit, quibus 
de rebus iccirco Sua Majestas D n a o n e s V e s t r a s certiores facit, 
ut suo imprimis ofticio erga amicos vicinosque et confoederatos 
ejusmodi significatione sat isfacere videatur, deinde ut pro 
jure amicit ie liuic sue Victor ie tanteque felicitati uua cum 
Majes ta te S u a gaudere et cougratulari velitis, sicuti Vobiscum 
de vestris bouis successibus sua Majestas gaudere sólet. D e -
inde Deo , ad cujus numen omuia Majestas sua refert, cujusque 
muuere boc gesisse dictitat, et que pro sua just ic ia nunquam 
in bellicis periculis a divina pietate rel icta est, ut grat ias agat is 
immortales , eadem Majes tas vehementer orat atque contendit, 
s imul cum Majes ta t i sue divina c lementia semper favit, ita 
e t iam deinceps i l l ius just ic iam atque iunocentiam contra Im-
per ia lem Majes tatem tuerj et defendere ac majoribus trium-
pbis, ampliorique Vic tor ia ipsius Jus t ic iam exal tare illa eadem 
pietas atque c lementia i l lustrare et amplificare dignetur. 
P r e t e r e a R e g i a Majes tas inte l lexi t Imperia lem Majes ta tem 
apud D . Vestras sepe et frequenter de se vebementiss ime 
questam fuisse, quasi ab ea gravissimis injurijs et damnis et 
quidem siue justa ratione afficeretur, et quod ob eam rem 
apud D . Ves tras , i l la Cesarea Majestas omni conatu, omni 
denique consil io i l lud egisset, ut sibi contra Majes ta tem Suam 
opem atque auxi l ium D. V-ra prestaretur. E t quemadmo-
dum Majes tas R e g i a accepit, et iam impresentiarum pro liac 
ipsa ope laboraret, super quo rogat et hortatur Majes tas sua 
D . Vestras , ne simplici i l l ius querelle í idem cito adbibeant, 
sed velint prius intel l igere J u r e an injuria, si que forte susti-
net, patiatur. Quod si D . Vestre intel l igere voluerint, faciliine 
et a Pont i f ice et Sedis apostol ice Legat is , qui frequentes ve-
nerunt, alijsque. qui mediatores et concordie tractatores inter 

Cesaream Majes ta tem et R e g i a m Majes ta tem fuerunt, cognos-
cere poterunt, cognoscent autem aperte, quod R. Majes tas 
nihil contra Imper ia lem Majes ta tem sine recta justaque ra-
tione, nihil e t iam contra justum et equum, nihil denique co-
tra inscriptiones a g i t : quia pot ius pro i l larum inscriptionum 
observant ia l aborat ; quare si al iter vei ab i l la Ces. Maje -
state vei et iam alijs D . Y - r e acciperent, credulas fac i lesque 
aures non adhibeant , et neque vel int se per i l lám seduci per-
mittere, neque ad subsidium pres tandum adversus S u a m Ma-
jes ta tem condescendere , non enim D . Y-re ignorant se cum 
Majes ta te Sua esse confoederatos et cum bona firmaque sem-
per amicit ia et vicinitate cum ea hactenus vixisse, in qua 
e t iam inposterum Majestas S u a semper vivere intendit, et ob 
eam rem pot ius subvenire et auxi l ium prestare Majestat i Sue, 
quam E a m ad sinistram simplicemque illius querel lam et sug-
ges t ionem oppugnare vei offendere D . Y-re deberent . E t 
quamvis Majestas Sua de amicit ia D . Ves t rarum nihil pror-
sus dubitet, neque credat ill is istis o l im federibus et juri ami-
citie hactenus inviolate pro il l ius favore contraventuros : vi-
sum est tamen nihi lominus Majestati Sue de ejusmodi confoe-
deratione et amicit ia i l las admonere, et rogatas facere, ne se 
suasu Imperator ie Majestat i s seduci permittant, ne et iam ad 
imploratum presidium contra Majes ta tem S u a m consentiant, 
quin potius Majestat i Sue et ejus just ic ie favere, atque eam 
ipsam just ic iam suam D . Y-re commendatam habere velint, 
quid Majes tas S u a erga D . V e s t r a s omni amore benivolent ia 
atque amicit ia recognoscere curabit. 

Ceterum quia cum tot et tante inter Cesareum Culmen 
et R . Majes tatem host i l i tates et differentie orte sint, resque 
in eos terminos j a m deducte, ut fe l ices suos successus urgere 
et continuare, quantumque vires R. Majes tat i s patientur, omni 
via et rat ione i l latas, acceptasque injurias ulcisci tauquam de 
inimico et hoste Sua Majes tas animo proposuerit , in omnibus 
terris et Dominijs hereditarijs juxta inscriptiones illius vi et 
virtute armorum Majestas R e g i a ejicere atque extrudere co-
nabitur. Quamobrem rogat D . V-ras eadem Majestas vehe-
menter, ut si quando hoc suo consil io et voluntate Sua Ma-
jestas, uti cepisset, hoc est cum in vicinatu D. Yes trarum in-
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terris et Domin ia hereditaria Imper ia l i s Majestat i s arma et 
exerci tum immitteret , bono et tranqnil lo animo Dominat iones 
Y e s t r e ferre ve l in t ; nam non minori cura omnia jura bone vi-
cinitatis eonseruare Sua Majestas in ill is vicinitatibus cum D . 
Y-r i s pollicetur, nec minőre tranqui l l i tate et otio vivere, quam 
cum alijs vicinantibus D . Yes t rarum hactenus semper vixit. 
I taque s iquando id accideret, rogat Majestas S u a D . Yes tras 
et hortatur E a s vehementer , ut gentibus et copijs Majestat i s 
sue in ill is vicinitatibus nulla in re obesse velitis, sed pot ius 
pro sua erga Y o s Y e s t r a m q u e Rempubl i cam veteri benivo-
lentia atque ulteriori amicit ia et consuetudine Majestat is Sue, 
i l l is gent ibus omnibus in rebus omni auxi l io prestoque semper 
e s s e ; et si quam forte inopiam aut necess i tatem paterentur, 
eis pro V e s t r a consuetudine consulere et benigne subvenire, 
eas deinceps commendatic ias semper habere velitis, quam rem 
suo t empore Sua Majes tas D . V-r is omni studio et di l igentia 
recognoscere studebit . 

Pos t remo propter assidua bella, que tam contra Turcos, 
quam et iam contra al ios suos liinc inde hostes R e g i a Majes tas 
cont inue gerere habét : salnitrijs et pulveribus nitrorum 
admodum deficere cepit, ob hoc a D . V-r i s rogat Sua Majestas 
vehementer id sibi annui et concedi, ut tam Veneti is , quam 
et iam alijs in omnibus territorijs et Domini j s D . Ves trarum 
libere ubique absque al iquo impedimento ejuscemodi res pro 
S u a Majestate pret io emi possint, easque tam ex illis, quam 
et iam omnibus alijs locis transmarinis, ubi similes res reperiri 
solent, non curata alicujus E d i c t i Ves tr i forma, quod isti con-
trabandum appellant, pro usu belli proque necessitate Maje-
statis Sue l ibere educi atque afferri valeant; quod si quando 
D . V-re nonnul las res ex terris et Domini js Majestat i s sue 
habere forte vellent, pro amicit ia D . Ves trarum bona i tem 
vicinitate, Majes tas Sua se l ibenter concessuram atque promis-
suram vicissim pollicetur, et nonmodo in similibus, sed et iam 
longe majoribus in rebus D . V-r is omni cura et consil io com-
placere, Ves treque vo luntat i pro V-ro erga Majestatem S u a m 
singulari, et tot iens j a m experto amore omnibus in rebus re-
spondere di l igent iss ime curabit. 

(Velenczei államkönyv.) 

42 . 

1485. A velenczei államtanács válasza Mátyás király követei-
nek az előbbi előterjesztésre nézve. 

M C C C C L X X X V die X X I I . Setembris. 
5 Sapientes Consilij 
3 Sapientes t. f. 
4 Sapientes Ordinum 

Quod Magnií ic is Oratoribus 
Ser-mi D n i R e g i s Hungar ie , qui ea 
exposuere D o m i n i o nostro, que buic 

Consil io leeta sunt, respondeatur in huné m o d u m : 
Magnií ici D o m i n i Oratores, nudius quartus diximus Mag-

nifieencijs Ves tr i s et impresentiarum Senatus nostri decreto 
repetimus, bylariter sci l icet nos eas videre et publiea et pri-
vata ratione. L e g a t i enim sunt Ser-mi ejus Reg i s , cum cujus 
Majestate vetus et optima nobis amicit ia atque integra beni-
volentia intercedit , ejusmodi preterea sunt nobil iss ime M a g -
nif icenciarum Yes trarum condit iones, ut non immerito nostra 
di lectione digne ille siüt, d ix imus insuper et i ta confirmamus : 
Quod ijs, que de fel icibus R e g i j s successibus Mag-c ie Y-re 
nobis nuntiarunt, vebementer obletat i sumus; quippe qui ob 
mutuam nostram veterem amicitiani atque confoederat ionem 
semper omnes R e g i a s fe l ic i tates perl ibenter audivimus, quas 
proprias ducimus. E t quamquam fama ipsa vulgari jucundus is 
nuntius ad aures nostras pervenisset, benivolent iss ima nibilomi-
nus bee R e g i a participacio nobiscum facta, magnopere conce-
ptum j a m nostram auxit letit iam, Majestat i i taque Reg ie , que id 
nobis per Oratores signif icandum duxit, quid per l i teras rel iquis 
Principibus nuntiaverat, grat ias agimus locupletes , opt imum 
D e u m deprecantes eidem Majes ta t i fel icia omnia sint. 

Re l iquum est, ut ad ea, que super R e g i a expedit ione ad-
versus C e s . Majes tatem Y-re Magn-c ie nobis exposuere, res-
pondeamus . Cum ig i turjam pridem subortas dissensiones inter 
Imperia lem Majes ta tem et R e g i a m Sub. persenserimus, eas 
profecto non sine molest ia audire potuimus, ut qui preter bo-
nam amicitiani, que cum utraque Majestate nobis, est pro 
comuni quoque et universali bono, pacem et quietem inter 

cunctos christ ianos principes semper optavimus; qualis autem 
fuerit et sit animus noster erga R e g i a m Cels. credimus i l lám pro 
sua smgular iprudent ia minimé ante liac latuisse, nam in omnibus 
liisce eorum bell is et dissensionibus et si boni amici devotique 
filij sumus, ut semper fuimus Ces. Majestat is , et ne verum ne-
gemus , non defuerint quamplures requisit iones nonnull is acce-
dentibus oblationibus et pol l ic i tat ionibus plurifariam nobis 
factis , n ihi lominus memores veteris nostre cum R e g i a Sub. 
amicitie, eam semper inviolatam conservare animo constanter 
proposuimus, et nunquam ipsis in rebus nos ingerere , sed 
neutrales esse voluimus et fuimus, ut boni utriusque Majesta-
tis amici, et ejusdem animi futuri sumus, sicuti enim j a m du-
dum cognovimus m u t u a m lianc nostram amici t iam cum ipsa 
R e g i a Sub. comuni rei mirum in modum conducere et saluti ut-
riusque s tatus perut i lem esse, ita eam omni tempore conserva-
re studuimus. 

Q u o d autem pert inet ad id, quod Y-re M-cie tet igere 
de exerci tu sive copijs ad lias partes nobis f init imas et convi-
cinas transmittendis , rogamus, atque ingenue dicemus, ea be-
nigna mente, equanimitate et cordis sinceritate accipiantur, qua 
a nobis exponuntur ; dignetur Majes tas Regia , que summa 
bonitate et sapient ia predita est, considerare, quam durum ni-
mium nobis foret sentire nóvum incendium in cor status no-
stri peuetrare, quamve necessario nos ingenti molest ia affice-
ret, id autem dicimus, quod cum loca liec nobis í initima et 
convicina atque in januis. ut sic dixerimus, hujus Urbis nostre 
sita sint, vetust iss imamque hujus maris nostri jurisdictionem 
et al iquorum preterea locorum habeamus, prout Serenitas Sua 
novit, non possumus ex t a m vicini belli flamma non como-
veri, sicuti ex ipso natural i inst i tuto reliqui omnes Principes 
mundi in tal ibus casibus moventur , qui nil magis egre ferre 
solent, quam hujuscemodi copiarum tumultus, per quoscun-
que fieri in eorum statuum visceribus, sicuti pláne a semet 
ipsa Majes tas S u a cogitare potest, quo animo ferret, si quispi-
am esto quod ei amicissimus, per R e g n u m suum excercitum 
prope B u d á m adversus quemvis hostem ibi vicinum transmit-
teret. N ih i l inquam boni hujusmodi armatorum adventus bone 
nostre vicinitati afferre posset, imo preter immediatam túrba-

tionem, atque incomoda, quibus necessario fideles subditi no-
stri convicini afficerentur, non posset quoque non esse in 
causa alicujus faci l l ime seeuture alterationis predicte nostre 
veteris et optime amicitie, quod minimé omnium videre velle-
mus, et uterque nostrum pro salute et bono comuni, eam con-
stantiss ime conservare animo proposuit. I m p e r i a l e m preterea 
amicit iam proculdubio lederemus, atque Majestat i Caes., cum 
qua fil ialiter viximus diutissime, causam de nobis conquerendi 
et nova meditandi exhiberemus, quando accessui R e g i a r u m 
copiarum per s tatum nostrum adversus Majes ta tem Suam, 
i l l iusque adversario auxil io et favorj esse videremur, bis ideo 
perdi l igenter meditatis , cum animus et mens nostra erga R e -
g iam Majestatem adeo sincera sit, ut syncerior n e q u a q u a m 
esse posset, pro vebementi desiderio nostro evitando, quod-
cunque inconveniens, et cujusvis future perturbationis discri-
men, quibus possumus precibus, omni studio, omnique jure 
optime et inviolabil is amicit ie et benivolentie nostre vehemen-
ter oratam volumus Majes tatem Suam. sicque Y - r a s M-cias 
bortamur, quod pro vestra bonitate et prudentia E a n d e m no-
mine nostro affectuose depreceminj, dignetur ab i l lat ione tu-
multus in bis locis nobis vicinis continere, et eff icaciss imas 
nostras preces in bonam partém accipere, quemadmodum in 
i l l ius exacta sapientia, atque in nos benivolentia ampla spe 
confidimus ; que res sicuti erit cum tranquil lo victu et indu-
bi ta ta bona nostre vicinitatis, atque mutui amoris conserva-
tione, ita adeo grata atque jucunda nobis erit, ut amplius ex-
plicare non possemus. 

- f - 1 0 3 — 7 — 8 
(Velenczei államkönyv 172 1.) 

43. 

1485. A velenczei államtanács válasza a magyar királyi köve-
tekhez a kért lőporra nézve. 

M C C C C L X X X V . die X X I I I . Septembris . 
A d replicationem factam per Magnif icos Oratores H u n -

garicos circa requisit ionem salnitrij et pulveris pro bombar-

dis dicatur: quod cum Il l -uni D o m í n i u m per datam responsio-
nem oraverit Majes ta tem Reg iam, dignetur non inferre mo-
lest iam bis locis nobis finitimis et convicinis, visum est illi, 
quod cessantibus ipsis molestijs , ex consequenti cessare ba-
bent requisit io predicta, et ipso salnitrio et pulvere non sit 
opus . V e r u m quando pro alijs part ibus superioribus R e g i a 
Majes tas bujusmodi rebus egeret , et de illis prefato I l l -mo 
D - n i o requis i t ionem facérét, i l lud semper conaretur grati í icari 
Majes ta t i s Sue, prout semper consuevit. 

(Velenczei államkönyv 172. 1.) 

44. 

1485. A velenczei államtanács határozata Friaul megerősítése 
tárgyában. 

D i e X X I I I I . Septembris 1485 . 
Sapientes Consil i j Quomodo attent is novis, que baben-

» t. f. tur de motibus Hungarorum versus 
pátr iám nostram Forijul i j , expedit nobis stare vigi lantes et 
provisos ita, ut omni discriminj possit accidere obviarj. Y a d i t 
pars stb. . . . ( h o g y Friaulba Ser Hieronimo Marcello mint 
pr ovi sor küldessék, a gradiskai vár erőd védelmi állapotba 
helyeztessék és Friaul részére 500 gyalog zsoldos fogadtassék. 

(Velenczei államkönyv 173. 1.) 

45. 

1485. /1 velenczei államtanács Friaul védelmére intézkedé-
seket tesz. 

D i e X X V I . Septembris 1485 . 
Quomodo ex novis, que undique intel l iguntur de H u n -

garis, providendum est omni studio securitati Status nostri, 
Icc irco vadít pars : quod cum illa forma verborum, que Col-

legio videbitur per méd ium unius Secretari j commuuicari 
debeat matér ia hujusmodi cum 111. D-no Roberto de Sau 
Severino, et requiratur, quod E x - t i a Sua cum squadris decem, 
aut illis, quas poterit, couferat, se quauto poterit celerius in 
pátriám Fori j Jul i j , quo misimus et iam alias copias nostras 
pro tute l la et conservatione status nostri et ect. 

(Velenczei államkönyv. 173. 1.) 

46 . 

1485. A velenczei államtanács majlandi követségi titkárát tudó-
sítja a magyar király követségéről és Trieszt megkisérlett ostro-

máról. 

4 Sapientes Consilij Circumspecto et Sapient i V iro Gas -
5 Sapientes t. f. ! pari a V idna , Secretario nostro Me-
diolanj. 

G a s p a r ! A quibusdam diebus citra plures l i teras Nobi -
lium Virorum Zacharie Barbaro equitis et Hieron imi Georg io 
Oratorum nostrorum accepimus, ex quibus nec non re latu 
Mag-c i Domini Scipionis Barbarari pláne inte l lex imus ea 
onmia, que de rebus et novitatibus R e g n i tam per E x c - m u m 
istum D o m i n u m Ducem, quam per 111. D . Ludov icum dicta 
fuere, super quibus si distul imus respondere, plusquam voluis-
semus et forte expectasset idem 111. D . Ludovicus, ne E x c e l -
lent ia Sua in al iqua admiratione remaneat , ei declarabitis , 
sive D . A loys io Terzago, casu quo ipsa E x c - t i a abesset , quod 
in casu dicte interposite di l lat ionis fűit adventus huc ad nos 
duorum Magnif icorum Oratorum Ser-mi D-n i R e g i s Hungar ie , 
et subinde paulo post noticia nobis data discensus cujusdam 
exercitus Ser-mi D. Regis , qui die 19. hujns mensis appul i t 
prope T e r g e s t u m animo ibi castramentandi et U r b e m i l lám 
oppugnandi, de cujus quidem exercitus numero varié fertur, 
quidam enim I I I m. quidam I I I I m. et Y m. equi tem et qui 
plus et qui minus i l lum esse asserunt ect 

(Velenczei államkönyv 174. 1.) 

47. 

14*5. A milánói fejedelem részvéttel értesülvén Aragoniai 
János haláláról, a megiiresült esztergomi érsekségre bibor-

nok nagybátyát ajánlja Mátyás királynak. 

Cassani 25. O c t o b i i s 1485. 
Sereniss imo R e g i Hungar ie . 
Accepirnus triste N u n t i u m cle obitu Rev-mi I l l -mi Hó-

mini Joanni s de Aragónia , tituli Sancte Sabine presbiteri Car-
dinalis, cujus decessus quam molestus omnibus nobis esse 
debeat , qui afi lnitate Sereniss imum D - u m R e g e m Ferdinan-
dum contingimus, i l lud satis deciarat, quod ubi bis fllium omni 
virtute exce l lent i ss imum in ipso etatis flore amisit, nobis opti-
mus páter ereptus est, cujus incredibil ibus virtutibus et Eccle-
sie D e i et tot ius Reipubl ice Christ iane tantum ornamenti et 
presidj repositum erat, quantum jani mult is annis in a l iquo 
fuerit, qui rel igionis t i tulum profiteretur, non dubitamus quid 
quod nos in boc casu offendit, ad Majes ta tem V e s t r a m et iam 
dolorem et moles t iam sit reportaturum, que ipsum D o m i u u m 
Cardinalem non minus ob virtutis magnitudinem, quam propter 
aff initatem unice d i l igebat ; sed cum ocurri nequeat necessitati , 
quam natura mortal ibus omnibus statuit , i l lud super est nobis, 
u t quod mutari non potest , fort i ter feramus et solatii loco 
nobis ducamus, quid quantum de vite cursu detractum pres-
tant iss imo Cardinali videtur, tantum additur laudis ex precla-
rissime acta vita, cujus recordat ionem nulla oblivio obscura-
tura est. V a c a t ejus morte Ecc les ia Strigoniensis , quam in 
Majestat is Ves tre R e g n o administrabat, in ea test imonium 
ostendens Majes tat i s Ves tre in se charitat is et benevolentie , 
quod ejus morte interrumptuni est, instaurari, in alio cupimus, 
qui eque V e s t r a m Majes ta tem ac ipse D o m i n u s Cardinalis 
Arragonensis , observat et colit. N a m cum in eadem affinitate 
simus erga Ves tram Majestatem, in qua domus Arragonens is 
est, sufíici in administrat ione Ecc les ie Str igoniens is optamus 
Rev-um et Hl-rem D o m i n u m Cardinalem Vicecomitem P a -
truum Nostrum, ut intercetera, que sustinet ornamenta ,Panonia 

etiam Regis beneficio, vei quasi summo bonore nobis dieturi 
sumus, auctam dignitatem suam sentiat. Habebit enim Majes-
tas Vestra, in quo sibi memóriám servet amissi Cardinalis, 
quoniam D. patruus noster cum singulari observantia Domi-
num Cardinalem Arragonensem prosequeretur, id etiam égit 
virtute et modestia non inferior. Huc accedit in colendaMaes-
tate Vestra, quamquam occasio" non fuerit hoc declarandi, 
omnium studia vincit, nobis vero, qui omnia Maestatis Vestre 
causa cepimus, ut debemus, gratius üeri nihil posset, quam si 
hoc tempore translata in dominum patruum nostrum Strigo-
niensis ecclesie administratione, signum hoc omnibus dare 
poteremus ejus benevolentie, que nobis in nova affinitate cum 
Majestate V-ra confirmata est. Rogamus igitur Eam, ut si nos 
dignos ducit, quibus beneficium prestet de hac ecclesia Strigo-
niensi, nobis morém gerat, devincet enim sibi Dominum Car-
dinalem Vicecomitem, in omne tempus magis etiam sibi obliga-
bit. Nos vero, qui prestare patruo nostro hoc munus Majestatis 
V-re benefizia et liberalitate cupimus, arbitrabimur in nos 
ipsos collatos, quidquid dignitatis et ornamenti a Vestra Ma-
jestate patruum nostrum accepisse intellexerimus. 

(Milánói állainltár.) 

48. 

Jő85. Beatrix királyné az olaszországi eseményekről és atyja 
ügyeiről ir Belplatunnak. 

Copia ad Magnificum Dominum Belplathum Hungie 
Boliemie etc. Regina. 

Messer Symonoto per diverse lettere vostre et di Messer 
Francesco Fontana, siamo stati advisati dela rebilione et 
coniuratione delli baroni del Regnio Paterno, contro ad S. 
Maesta; della coniuratione delli quali, per essere di pessima 
natura, maximé che la Santita del Papa mostra prestarli 
favore, semo anche rimata con dispiacere, et havendo tucto 
facto intendere, da quel di che ne desti di cio adviso alla 
Maesta del Signor Re nostro Consorte; ne piglia non minőre 

dispiacere di noi, et lia del iberato Sua Maes ta fare sue proprie 
expese, comparire in adiuto de epso Signor R e nostro padre, 
suo socero, il quale ama piu clie patre, cum tucte le sue forzc, 
et parichi di sono, che volendo mandess imo uno Currere sul 
Napol i ad intendere queste gente di handare, come li caval l i 
legieri, vora da questo Signor R e et in che loco le vorano, che 
dincontenente li serano mandate, et lasse mantenerano, ad 
proprie spese di Sua M a e s t a et nostre. E t non solamente e 
del iberata S u a M a e s t a comparire cum dicte gente, ma bisog-
nando personalmente, perche cosi dice essere ob l igato a fare 
per r iputare et tenire li Stat i comuni, et ul tra bee, ha seripto 
a l la prefata Sant i ta molto favorevolmente e cum il dolze et 
cum lo amaro. E t cosi ha seripto alli vinitiani. Conforta 
anchora questi I l l -mi Signori D u c a di Milano, et di Bari della 
sant iss ima del l iberat ione facta, de volere adiutare L e o n Sig-
nor R e nostro padre, secondo credo, che voi sarete informato 
da dicti Signori , et noi anchora ne serivemo al prefato Ill-ino 
S ignor D u c a di Bari , cum il quale volemo debiati essere, et 
u l tra la salute li darite da nostra parte, li fareti anchora 
intendere, lo piacere havemo preso, che fra questo Stato, et 
quello de nostro padre, sia buona inte l igent ia et unione, cosi 
come e s tata sempre per li sui altri passati, et da parte nostra, 
celo vol iate confortare, perche non dubitiamo, che con lo 
adiuto, fara questo Stato li E x c - m i Signori F iorent in i et cum 
quel lo si mandera anchora per la M a e s t a del S ignor R e 
nostro marito et de nui, lo pensiero sinistro ha facto la San-
t i ta di nosto Signor in favore di dicti Baroni, et privare nostro 
padre del Suo R e g n o non li causeria, m a se pentira di tale 
movimento, ali quali baroni sipotra dare la pena condigna, 
non sequendo pero acordio, come ne stato seripto. E t quando 
acade non vineresca advisarcene del le cose d' I tal ia , perche ne 
sara carissimo. D á t u m Y i e n e quatro Decembris 1485 . 

R e g i n a Beatrix . 

V i preghiamo la al l igata, che e diretiva al D u c e di 
Vinet ia , la qual li serive el S ignor R e nostro Consorte et 
cosi una altra, che al la I l l -ma D u c h e s s a di Ferrara, vogliate 
mandare in continente, perche tucta dua importano etc. 

(Modénai államltár.) 

49. 

148Ő. A velenczei államtanács a török udvarnál levő követét 
Dsem ügyében tudósítja. 

Capi del Consi l io de X . 1485 . Thesus . 
Circumspecto J o a n n i D a r i o Secretario nostro apud 

I l l -um D. Turchum. P e r l i teras suas diei usque X V . J u l i j 
proxime superioris ad Consi l ium nostrum X . datas, intel lexi-
mus, quam comode et sapienter executus fueris apud E x - t i a m 
istius Ser-mi D o m i n i ordinem l i terarum nostrarum in matér ia 
Z e n Sultani fratris ejusdem Domini , qua in re mag i s a tque 
magi s promereris laudem et eommendat ionem nostram. N o s 
vero eognoscentes ex vobis id, quod et iam per l i teras ipsas 
tuas dicis et commemoras, quam gratum et acceptum fuerit, 
sicut certe merito esse debet E x - t i e i l l ius I l lust-mi Domin i 
crebro certilicari de liis, que babentur et inte l l iguntur de per-
sona e t rebus prefat i Z e n Sultani fratris sui. E a p r o p t e r cupi-
entes, quantum in nobis est gratif icari et satisfacere votis ejus-
dem in bac re, cum superioribus diebus sub literis V ir i N o b i l i s 
Marini D a n d u l o provisoris nostris Neapo l i s Romanie , accepe-
rimus l i teras cujusdam Nico la i de Nass in i s , quibus nobis scri-
bendo s igni l icat: se per astutos modos l i teras quatuor, tres 
scil icet in l iteris Turcic is et quartam in idiomate F r a n c i g e n a 
subterfurari fecisse ab quodam Sc lavo prefati Domiu i Z e n 
Sultani , qui cum ipsis l iteris ab eodem Z e n expedi tus redibat 
ad reperiendam matrem ipsius Zeni. Y o l u m u s iccirco et cum 
Consilio nostro X mandando tibi, ut i l l ico te conferre debeas 
ad presentiam Il l ius I l l -mi Domini et munus boc nostrum 
ornando verbis, Ex- t ie Sue declarare debeas rem lianc, cum 
expressione modo quo ut supra l i tere ipse ad manus nostras 
pervenerint, subjungendo illi, quod judicantes nos, quod litere 
ipse possent continere res dignas scientia et cognit ione E x - m e 
S. Sue, e vestigio i l las ad E x - a m D. suam transmittendas 
duximus stb. (Kele t nélkül.), 

(Velenczei államkönyv.) 

50. 

1486. Mátyás király levele Herkules ferrarai herczeghez Dsem 
török zultánji ügyében. 

Mattb ias R e x etc. I l l -mus Prinseps . Qua nobis ex parte 
Zozimi fratris Turcorum Caesaris D . V . 111. significavit, l iben-
ter admodum et leto jucundoque omuia audivimus. A u d i v i m u s 
vero tanto l ibentius tanto et jucundius, quanto vestras versus 
nos benevolentias , de qua nunquam dubitavimus et simul 
quanti nos faciatis , quantumque commodi nostri accessiones 
cupit is , vei ex boc pláne cognovimus, babemus i taque D . V . 
I l l - m e grat ias amplissimas, et majores, quas possimus colaturi, 
non inferiores, si quando occas ionem nacti fuerimus et quicquid 
viceversa pro bonore, commodo et uti l itate vestra facere 
unquam poterimus, facturos l ibere poll icemur. I l l u m nostrum 
bominem, de quo D . V . intimavit , rogamus eandem velit cele-
rius, quo íieri poterit con bona securitate et íida societate et 
ad nos usque mittere, ut cum eo loqui et tractari possimus. 
Certi í icantes D . Y . I l l -mam, quod apud istos . . . . non retinebimus, 
sed habi to cum bomine col loquio et vestigio, postquam D. V . 
111. rem agressa est, et negot ia nostra simul et iam commodum